INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO

Processo: 23255.002508/2024-31
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 7/2024 PRPI/REITORIA-IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

PIBIC-IFCE/CNPq/FUNCAP
VIGÊNCIA DAS BOLSAS 2024 - 2025

RETIFICAÇÃO 01/2024

A Pró-reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições, torna
pública a RETIFICAÇÃO Nº 01/2024 do EDITAL Nº 7/2024 PRPI/REITORIA-
IFCE:

Obs.: Os itens modificados encontram-se em vermelho

3. DOS REQUISITOS, COMPROMISSOS E DIREITOS DO(A) ORIENTADOR(A)
3.1 Ser Servidor(a) efetivo(a) e em exercício no IFCE (Retificado com base na Lei nº
14.695, de 10 de outubro de 2023 )

9. DO CRONOGRAMA
9.1 As atividades relacionadas a este edital devem ser realizadas conforme prazos
estabelecidos na Tabela 1.

Tabela 1
Atividade Prazo Local

Lançamento do
edital 27/03/2024

https://ifce.edu.br/acesso-
rapido/concursos-

publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Retificação 6109174         SEI 23255.002508/2024-31 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/lei/l14695.htm
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Impugnação do
edital

27/03 a
28/03/2024

formulário disponível
em: https://ifce.edu.br/acesso-

rapido/concursos-
publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Resultado dos
pedidos de

impugnação do
Edital

01/04/2024
https://ifce.edu.br/acesso-

rapido/concursos-
publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Período de
inscrição

De 02/04 a
14/05/2024
(até 16h)

https://suap.ifce.edu.br/

Resultado
preliminar  da 1ª
etapa (lista de

inscrições deferidas
e indeferidas)

17/05/2024
https://ifce.edu.br/acesso-

rapido/concursos-
publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Interposição de
recurso contra

resultado
preliminar da 1ª

etapa

20/05/2024 a
21/05/2024

formulário disponível
em https://ifce.edu.br/acesso-

rapido/concursos-
publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Resultado da
interposição de
recurso contra

resultado
preliminar da 1ª

etapa

22/05/2024
https://ifce.edu.br/acesso-

rapido/concursos-
publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Resultado definitivo
da 1ª etapa 22/05/2024

https://ifce.edu.br/acesso-
rapido/concursos-

publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Resultado
preliminar  da 2ª
etapa (Notas de

avaliação do
Currículo Lattes)

22/05/2024
https://ifce.edu.br/acesso-

rapido/concursos-
publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Interposição de
recurso contra o

resultado
preliminar da 2ª

etapa

23/05/2024 a
24/05/2024

formulário disponível
em https://ifce.edu.br/acesso-

rapido/concursos-
publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Retificação 6109174         SEI 23255.002508/2024-31 / pg. 2

https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024
https://suap.ifce.edu.br/
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Resultado da
interposição de
recurso contra o

resultado
preliminar da 2ª

etapa

28/05/2024
https://ifce.edu.br/acesso-

rapido/concursos-
publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Resultado
definitivo da 2ª

etapa
28/05/2024

https://ifce.edu.br/acesso-
rapido/concursos-

publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Resultado
preliminar da 3ª
etapa (Notas de

avaliação do
projetos)

18/06/2024
https://ifce.edu.br/acesso-

rapido/concursos-
publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Interposição de
recurso contra

resultado
preliminar da 3ª

etapa

de 19/06 a
20/06/2024

formulário disponível
em https://ifce.edu.br/acesso-

rapido/concursos-
publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Resultado da
interposição de
recurso contra o

resultado
preliminar da 3ª

etapa

26/06/2024
https://ifce.edu.br/acesso-

rapido/concursos-
publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Resultado definitivo
da 3ª etapa 26/06/2024

https://ifce.edu.br/acesso-
rapido/concursos-

publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Resultado final 26/06/2024
https://ifce.edu.br/acesso-

rapido/concursos-
publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

Indicação do
bolsista, assinatura

de termos de
compromisso no

SUAP e entrega de
documentação*

A partir de
agosto de 2024 Aguardar comunicação da PRPI

*A depender da disponibilidade orçamentária do IFCE, FUNCAP ou CNPq para cotas
de bolsas.

Fortaleza, 23 de abril de 2024.

Retificação 6109174         SEI 23255.002508/2024-31 / pg. 3

https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024
https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-publicos/editais/pesquisa/pibic/2024

JOELIA MARQUES DE CARVALHO
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do IFCE

Documento assinado eletronicamente por Joelia Marques de Carvalho, Pró-
Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, em 23/04/2024, às 16:32,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 6109174 e o código CRC 07CBB34B.

23255.002508/2024-31 6109174v7

Retificação 6109174         SEI 23255.002508/2024-31 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação 6109174